i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2020 | | FEV (Fechado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

13/03/2020 1

| SUBTITULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ORGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2020 2019
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 49.197.261,53 37.321.746,30
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria - -
Impostos - -
Taxas - -

Contribui¢des de Melhoria - -
Contribuicoes - -
Contribui¢cBes Sociais - -
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico - -
Contribuic&o de lluminagéo Publica - -
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais - -
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 37.056,24 43.223,20
Venda de Mercadorias - -
Vendas de Produtos - -
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos 37.056,24 43.223,20
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 76,28 24,89
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -
Juros e Encargos de Mora 51,76 -
Variagdes Monetarias e Cambiais - -
Descontos Financeiros Obtidos - -
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras 24,52 24,89
Aportes do Banco Central - -
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras - -
Transferéncias e Delegagdes Recebidas 42.258.248,08 36.046.656,41
Transferéncias Intragovernamentais 42.223.924,65 36.014.565,48
Transferéncias Intergovernamentais - -
Transferéncias das Instituicdes Privadas - -
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais - -
Transferéncias de Consorcios Publicos - -
Transferéncias do Exterior - -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes - -
Transferéncias de Pessoas Fisicas - -
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 34.323,43 32.090,93
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos 6.854.026,29 1.214.574,62
Reavaliagao de Ativos - -
Ganhos com Alienagao - -

Ganhos com Incorporagéo de Ativos - 202.641,31
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos 6.854.026,29 1.011.933,31
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel - -
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 47.854,64 17.267,18

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar - -
Resultado Positivo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
Soticiin 2020 | | FEV (Fechado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
13/03/2020 | | 2
[ sueTiTULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |
[ orGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

47.854,64

46.881.330,29
33.037.503,93
27.292.659,31
4.339.490,76
1.372.363,12
32.990,74
6.410.101,07
4.532.376,86
1.353.980,09

523.744,12
1.294.379,86
92.029,76
1.001.105,85
201.244,25
860,31

557,69

302,62

5.498.509,07
4.733.482,08
33.701,00

731.325,99
443.576,42

443.576,42

17.267,18

136.567.803,21
31.207.994,27
24.377.348,17
4.747.268,53
1.908.260,25
175.117,32
5.270.411,66
4.144.224,14
1.126.187,52

1.506.865,77
113.881,67
1.224.504,86
168.479,24
351,29

48,61

302,68

4.396.023,68
4.180.718,18
58.864,00

156.441,50
94.128.597,97

94.128.597,97




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
Neticl 2020 | | FEV (Fechado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
13/03/2020 | | 3
| SUBTITULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26412 - INST FED.DE EDUC.,CIENC E TEC.DO SUL DE MG | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2020 2019
Tributérias 1.170,08 926,77
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 382,00 325,00
Contribuicdes 788,08 601,77
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas 195.229,55 56.631,80
Premiagdes - -
Resultado Negativo de Participa¢tes - -
Operagdes da Autoridade Monetaria - -
Incentivos 194.306,10 56.184,60
Subvengdes Econdmicas - -
Participacdes e Contribuicées - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 923,45 447,20
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 2.315.931,24 -99.246.056,91
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2020 2019




