



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO FEV (Fechado)
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	EMISSAO 13/03/2020	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2020	2019
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>			<b>49.197.261,53</b>	<b>37.321.746,30</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			-	-
Impostos			-	-
Taxas			-	-
Contribuições de Melhoria			-	-
Contribuições			-	-
Contribuições Sociais			-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico			-	-
Contribuição de Iluminação Pública			-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais			-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos			<b>37.056,24</b>	<b>43.223,20</b>
Venda de Mercadorias			-	-
Vendas de Produtos			-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços			37.056,24	43.223,20
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras			<b>76,28</b>	<b>24,89</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos			-	-
Juros e Encargos de Mora			51,76	-
Variações Monetárias e Cambiais			-	-
Descontos Financeiros Obtidos			-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras			24,52	24,89
Aportes do Banco Central			-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras			-	-
Transferências e Delegações Recebidas			<b>42.258.248,08</b>	<b>36.046.656,41</b>
Transferências Intragovernamentais			42.223.924,65	36.014.565,48
Transferências Intergovernamentais			-	-
Transferências das Instituições Privadas			-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais			-	-
Transferências de Consórcios Públicos			-	-
Transferências do Exterior			-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes			-	-
Transferências de Pessoas Físicas			-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas			34.323,43	32.090,93
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos			<b>6.854.026,29</b>	<b>1.214.574,62</b>
Reavaliação de Ativos			-	-
Ganhos com Alienação			-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos			-	202.641,31
Ganhos com Desincorporação de Passivos			6.854.026,29	1.011.933,31
Reversão de Redução ao Valor Recuperável			-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas			<b>47.854,64</b>	<b>17.267,18</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar			-	-
Resultado Positivo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO FEV (Fechado)
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	EMISSAO 13/03/2020	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

**VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS**

		2020	2019
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		47.854,64	17.267,18
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>46.881.330,29</b>	<b>136.567.803,21</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>33.037.503,93</b>	<b>31.207.994,27</b>
Remuneração a Pessoal		27.292.659,31	24.377.348,17
Encargos Patronais		4.339.490,76	4.747.268,53
Benefícios a Pessoal		1.372.363,12	1.908.260,25
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		32.990,74	175.117,32
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>6.410.101,07</b>	<b>5.270.411,66</b>
Aposentadorias e Reformas		4.532.376,86	4.144.224,14
Pensões		1.353.980,09	1.126.187,52
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		523.744,12	-
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>1.294.379,86</b>	<b>1.506.865,77</b>
Uso de Material de Consumo		92.029,76	113.881,67
Serviços		1.001.105,85	1.224.504,86
Depreciação, Amortização e Exaustão		201.244,25	168.479,24
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>860,31</b>	<b>351,29</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		557,69	48,61
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		302,62	302,68
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>5.498.509,07</b>	<b>4.396.023,68</b>
Transferências Intragovernamentais		4.733.482,08	4.180.718,18
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		33.701,00	58.864,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		731.325,99	156.441,50
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>443.576,42</b>	<b>94.128.597,97</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		443.576,42	94.128.597,97
Desincorporação de Ativos		-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO FEV (Fechado)
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	EMISSAO 13/03/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG		VALORES EM UNIDADES DE REAL

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2020	2019
<b>Tributárias</b>	<b>1.170,08</b>	<b>926,77</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	382,00	325,00
Contribuições	788,08	601,77
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>195.229,55</b>	<b>56.631,80</b>
Premiações	-	-
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	194.306,10	56.184,60
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	923,45	447,20
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	<b>2.315.931,24</b>	<b>-99.246.056,91</b>

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

	2020	2019